
terça-feira, 26 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Destino: CURIANOPOLIS
Período: 31/01/2008

PORTARIA 594-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: CARLOS ALBERTO FREITAS CHAVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: CURIANOPOLIS
Período: 31/01/2008

PORTARIA 595-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: JOSIMAR MARINHO DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 12/02/2008

PORTARIA 596-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: HIGOR RODRIGO COSTA E SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 12/02/2008

PORTARIA 597-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: CARLOS ALBERTO FREITAS CHAVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 12/02/2008

PORTARIA 598-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: VALDIR RIBEIRO DE SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 12/02/2008

PORTARIA 599-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: DELMONT UBIRAJARA OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR
Cargo: AUX. DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: BRAGANÇA
Período: 20 e 21/02/2008

PORTARIA 588-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 28/01/2008

PORTARIA 589-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: JOSE RAIMUNDO SOUZA BRAGA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 28/01/2008

PORTARIA 590-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: DIJAVAN OLIVEIRA GUIMARÃES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MOCAJUBA
Destino: MOJU
Período: 28/01/2008

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 201/2008-GAb.SuSIPE, 25/02/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de setembro de 2004.
CONSIDERANDO o Processo nº 2007/396637, que autoriza 
a contratação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 

operacionais desta Superintendência.
RESOLVE:
Contratar até 17 de junho de 2008  a Servidora Temporária, 
relacionado no anexo I desta Portaria, celebrados de acordo 
com a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 384,30
VIGENCIA: 17/12/2007 a 17/06/2008
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de 25 de 
setembro de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição 
Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA NETO.

Nº Contrato Nome Cargo

131/2007 Silvia Regina Cota Tavares Assist. Administrativo

PORTARIA N.º 202/2008-GAb.SuSIPE, 25/02/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
RESOLVE:
Conceder a servidora contratada no anexo I desta portaria, a  
Gratificação de Risco de Vida no percentual de 50% (cinqüenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pela servidora, a partir de 17/12/2007.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo

131/2007 Silvia Regina Cota Tavares Assist. Administrativo

RESENHA
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 379/2008-DG/cDRH, DE 15.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589228/1, para responder pela 
Gerência da Agência de Rondon do Pará, no período de 18.02 a 
18.03.2008, durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 390/2008-DG/cDRH, DE 18.02.2008
O Diretor de Unidades Regionalizadas usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Diretor Geral do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora ANA LÚCIA 
RODIRGUES CHAVES, constante do Requerimento datado de 
01.02.2008, de remoção para a Regional de Trânsito de Marabá,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES 
CHAVES, Agente Administrativo, matrícula 5141176/1, da 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos para a Regional de 
Trânsito de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2007.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas.

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 433/2008-DuR/cDRH, DE 21.02.2008

SERVIDOR: PAULO MAURÍCIO MEDEIROS DE MELO 

(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 25 a 29/02/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe da DTO, àquele 
Município.

PORTARIA Nº 435/2008-DuR/cDRH, DE 21.02.2008
SERVIDOR: IVANA ANTUNES GURGEL (AUX. ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 25/02 a 25/03/2008
DESTINO: Tucuruí
OBJETIVO: A fim de realizar atividades na área de habilitação 
da Agência, naquele Município.

PORTARIA Nº 436/2008-DuR/cDRH, DE 21.02.2008
SERVIDOR: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA (DAS-4)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 18 a 22/02/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
naquele Município.

PORTARIA Nº 438/2008-DuR/cDRH, DE 21.02.2008
SERVIDORES:
ANDRÉ LUIZ NOVAES DE ALMEIDA (DAS-3)
ANTONIO SANTOS (BOMBEIRO)
FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES (MILITAR)
JUAREZ ARAÚJODE SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.
PERÍODO: 10 a 26//03/2008
DESTINO: Soure, Breves, Alenquer e Salvaterra.
OBJETIVO: A fim de realizar inspeção de segurança para 
implementação de medidas de combate a incêndio, naqueles 
Município.

PORTARIA Nº 443/2008-DuR/cDRH, DE 22.02.2008
SERVIDOR: CHRISTIANE SILVA DE SOUZA (DAS-3)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 08 a 21/02/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de realizar treinamento de ambientação nos 
setores e áreas afins do DETRAN, neste Município.

PORTARIA Nº 444/2008-DuR/cDRH, DE 22.02.2008
SERVIDOR: PAULO ROBERTO COSTA DA PAIXÃO (Motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 01.
PERÍODO: 21 a 22/02/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de conduzir assessora de comunicação para 
realização da campanha moto legal, naquele Município.

PORTARIA Nº 445/2008-DuR/cDRH, DE 22.02.2008
SERVIDOR: OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 29/02 a 02/03/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará
OBJETIVO: A fim de coordenar atendimento volante, realização 
de exames de legislação, mudança de categoria e adição, 
naquele Município.

PORTARIA Nº 446/2008-DuR/cDRH, DE 22.02.2008
SERVIDOR: MARIA BERNADETH SOUZA LAMEIRA (DAS-4)
Nº DE DIÁRIAS: 01.
PERÍODO: 21 a 22/02/2008
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: A fim de dar cobertura jornalística à campanha moto 
legal, naquele Município.

PORTARIA Nº 447/2008-DuR/cDRH, DE 22.02.2008
SERVIDORES:
FABRICIO FRANCO SANTOS (ECONOMISTA)
CARMÉM LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA (ESTATÍSTICO)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 26 a 27/02/2008
DESTINO: Barcarena
OBJETIVO: A fim de ministrar palestra, naquele Município.

PORTARIA Nº 448/2008-DuR/cDRH, DE 22.02.2008
SERVIDOR: MAURO RODRIGUES CHAGAS (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 29/02 a 02/03/2008
DESTINO: Santa Izabel do Pará.
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação, naquele Município.


